
                                                                                                                                                                          

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексные меры по 

профилактике терроризма и экстремизма в 

муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

         В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», 

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области от 28.01.2022 № 0009-адм «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

         Администрация муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

          

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные меры 

по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области», согласно 

приложению.        

 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области https://pochinok.admin-smolensk.ru/ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                                 А.В. Голуб   

от________________________ № _______ 

 

https://pochinok.admin-smolensk.ru/


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

 «Починковский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

от __________________ №______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в 

муниципальном образовании «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Починок 

2025 год 

 

 

 



3 

 

ПАСПОРТ 

 муниципальной программы  

 

1.Основные положения 
 
Наименование муниципальной 

программы 

«Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в 

муниципальном образовании «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Ответственные исполнители основных 

мероприятий муниципальной 

программы 

1. Заместитель Главы  муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области  

Зыкова Елена Алексеевна 

2.Заместитель председателя Антитеррористической комиссии 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Зыкова Елена Алексеевна 

3. Начальник управления образования Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области 

Полякова Ольга Викторовна 

4. Начальник отдела культуры Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области 

Кротова Оксана Васильевна 

5. Начальник  МО МВД России «Починковский» Курбасов Денис 

Викторович (по согласованию). 

6. Начальник отдела по информационным технологиям Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Ковалев Алексей Сергеевич 

Период реализации муниципальной 

программы 

1 этап - 2025 – 2027 годы, 2 этап -2028 – 2029 годы 

Цели муниципальной программы Профилактика идеологии терроризма и экстремизма в муниципальном 

образовании «Починковский муниципальный округ» Смоленской 

области. Создание в молодежной среде стойкого неприятия к идеологии 

терроризма. Предотвращение террористических актов на территории 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области. Развитие  у школьников активной гражданской 

позиции в процессе изучения основ защиты прав и свобод человека и 

гражданина, основ конституционного строя, обеспечение целостности и 

безопасности Российской Федерации, развитие АПК «Безопасный 

город». 

Объемы финансового обеспечения за 

весь период реализации 

Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 

всего 1 357 000,00 тыс. рублей: 

- 2025 год – 931 000,00 тыс. рублей; 

- 2026 год – 213 000,00 тыс. рублей; 

- 2027 год – 213 000,00 тыс. рублей; 

из них средств бюджета округа 1 357 000,00 тыс. рублей. 

 

Влияние на достижение целей 

государственных программ Российской 

Федерации 

связь с государственными программами Российской Федерации не 

предусмотрена. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

2. Показатели муниципальной программы 

 

№

 п/п 
Наименование показателя 

Единиц

а 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

2024 год 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 
2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Разработка и изготовление наглядно-

агитационной продукции  

ед 
    70 100 100 100 

2 Мероприятия связанные с  

обеспечением мер по 

антитеррористической защищенности 

ед 

    20 30 30 30 

 

 3. Структура муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий  «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация 

аппаратно-программного комплекса "Безопасный город"» 
Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Заместитель Главы  

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 

3.1 Проведение  мероприятий 

по профилактике 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

 Обеспечение мероприятий по 

профилактике терроризма и 

экстремизма на территории 

муниципального образования 

«Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области 

4. Комплекс процессных мероприятий «Меры информационно-пропагандистского обеспечения 

профилактики терроризма и экстремизма» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий - Заместитель Главы  

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области Зыкова 

Елена Алексеевна 

4.1 Разработка и 

изготовление наглядно-

 Разработка и изготовление 

наглядно-агитационной 



5 

 

агитационной продукции 

антитеррористической 

направленности 

продукции 

антитеррористической 

направленности 

           

 

 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
  

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

( рублей) 

всего 
2025 

год 

2026 

год 
2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе в том 
числе: 

1 357 000,00 931 000,00 213 000,0 213 000,0 

средства местного бюджета 
1 357 000,00 931 000,00 213 000,0 213 000,0 

 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

            Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный  округ» Смоленской области  является важнейшим направлением 

реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по 

объединению общественно–политических сил, национально–культурных, 

культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. 

        Формирование установок толерантного сознания и поведения, 

веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет 

в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся 

социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и 

межконфессиональными конфликтами, ростом национального экстремизма, 

являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в 

целом. Наиболее все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек 

ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних 

формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою 

очередь усиливает разрушительные процессы в обществе. 

         Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это 

вызвано социально–экономическими факторами. Особую настороженность 

вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых 

людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и 

религиозные силы. 

Главная цель современных террористов - осуществление масштабных акций 

террористического и экстремистского характера, объектом воздействия которых 

становятся большие массы людей, и, тем самым, достигается максимальный 



6 

 

резонанс в средствах массовой информации, создается напряженность и 

нестабильность в обществе. 

В настоящее время задача предотвращения террористических и 

экстремистских проявлений рассматривается на государственном уровне как 

приоритетная. По заключению Национального антитеррористического комитета 

Российской Федерации уровень террористической опасности продолжает 

оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на 

всей территории Российской Федерации. 

По-прежнему значительны масштабы незаконного оборота оружия, 

боеприпасов и других средств совершения террора. Не снижается уровень 

опасности совершения террористических актов с использованием радиоактивных, 

химических и биологических компонентов.  

Угроза совершения террористических актов усиливается в связи с 

активизацией миграционных процессов, носящих транснациональный характер. 

Мировой финансовый кризис стал отправной точкой в оценке влияния 

миграционных процессов. 

Смоленская область в силу своего геополитического положения (общая 

граница с Республикой Беларусь) является зоной транзитного проезда. Наличие 

на территории крупных объектов транспортной инфраструктуры - 

международной автомобильной трассы и  железнодорожных путей, через которые 

проходят значительные транспортные и пассажирские потоки, обусловливает 

реальную опасность перемещения террористических группировок, транзита 

оружия и взрывчатых веществ. 

 Объектами первоочередных террористических устремлений являются 

хозяйствующие субъекты, использующие в своей производственной деятельности 

химические опасные вещества, промышленные взрывчатые вещества, места 

(объекты) массового пребывания людей, в том числе учреждения культуры, 

спортивные сооружения, учебные заведения, объекты здравоохранения. 

Совершение террористических актов на объектах энергетической и 

транспортной инфраструктуры, объектах жизнеобеспечения, в местах массового 

пребывания людей представляют собой угрозу жизни и здоровью граждан, а 

также социально-экономической стабильности и на территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.  

Анализ ситуации в сфере противодействия терроризму показывает, что 

основными недостатками в системах безопасности мест (объектов) массового 

пребывания людей, в том числе учреждений культуры, спортивных сооружений, 

учебных заведений, объектов здравоохранения, транспорта и промышленности 

являются: 

- отсутствие надежных инженерно-технических средств охраны объектов и 

их периметров; 

- отсутствие надлежащей системы оповещения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

- отсутствие эффективных систем видеонаблюдения, позволяющих 

контролировать прилегающую территорию и своевременно принимать 

необходимые меры по защите объектов; 



7 

 

- отсутствие кнопок экстренного вызова полиции (кнопок тревожной 

сигнализации) при возникновении угрозы террористического акта. 

Принятие Программы позволит обеспечить системный подход, более четкое 

распределение задач и функций, а также слаженность действий при решении 

органами местного самоуправления вопросов профилактики терроризма и 

экстремизма на территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

Программа является инструментом для реализации полномочий 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области в профилактике терроризма и экстремистской 

деятельности и направлена: 

- на повышение уровня общественной безопасности; 

- на организацию и осуществление мероприятий по предупреждению 

терроризма и экстремизма; 

- на повышение антитеррористической защищенности учреждений 

образования, культуры,  спорта, а также мест массового пребывания населения; 

- на выработку толерантного сознания, предупреждение проявлений 

ксенофобии, религиозного сепаратизма и этнической нетерпимости. 

Применение программно-целевого метода позволит разработать и 

реализовать комплекс мероприятий, взаимоувязанных по ресурсам, исполнителям 

и срокам исполнения, а также добиться наибольшей эффективности и 

результативности в решении задач, направленных на совершенствование системы 

предупреждения терроризма и экстремизма, минимизации их последствий на 

территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

 Основные цели программы: 

 - формирование системы профилактики терроризма и экстремизма, 

минимизации и (или) ликвидации их проявлений на территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области; 

- повышение уровня защищенности объектов культуры, образования, мест 

массового пребывания населения от возможных террористических посягательств; 

- снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде 

всего, молодежи, и недопущение вовлечения их в террористическую и 

экстремистскую деятельность. 

Условием достижения цели является решение следующих задач:  

- совершенствование системы управления в области профилактики 

терроризма  и экстремизма, а также  минимизации и (или) ликвидации их 

последствий; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

противоправных действий экстремистского и террористического характера; 

- разъяснение населению, прежде всего, молодежи, сущности терроризма и 

его крайней общественной опасности, а также проведение активных мероприятий 

по формированию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в 

различных ее проявлениях, в том числе религиозно-политического экстремизма; 

         - формирование и совершенствование законодательных, нормативных, 



8 

 

организационных и иных механизмов, способствующих эффективной реализации 

мероприятий в области профилактики терроризма  и экстремизма;  

- организация обучения населения муниципального образования (далее – 

МО) по вопросам их действий в период возникновения угрозы совершения 

терактов, других чрезвычайных ситуаций; 

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и 

преступлений данной категории; 

- совершенствование систем технической защиты объектов культуры, 

образования, мест массового пребывания населения от возможных 

террористических посягательств; 

- обеспечение безопасности при проведении массовых мероприятий на 

территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

-- развитие АПК «Безопасный город». 

Целевые показатели реализации муниципальной программы: 

- отсутствие совершенных (попыток совершения) террористических актов 

на территории муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

- отсутствие совершенных (попыток совершения) актов экстремистской 

направленности на территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

- количество учреждений образования, культуры и мест массового 

посещения населением, оборудованных кнопками тревожной сигнализации, 

системами видеонаблюдения и другими техническими средствами защиты от 

проявлений терроризма. 

Ожидаемые результаты от реализации программы: 

- создание социальной среды, способной эффективно противодействовать 

любым проявлениям  терроризма и экстремизма и, как следствие, отсутствие 

данных негативных проявлений на территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области; 

- возрастание доли учреждений образования, культуры и мест массового 

посещения населением, оборудованных кнопками тревожной сигнализации, 

системами видеонаблюдения и другими техническими средствами защиты от 

проявлений терроризма, расширение имеющегося сегмента АПК «Безопасный 

город»; 

- повышение   уровня     взаимодействия     между Администрацией 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области и органами правоохранительной системы   муниципальный 

округа по организации   профилактических мероприятий,  направленных  на  

противодействие терроризму и экстремизму. 

 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах. 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 



9 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 4. Паспорта 

комплексов процессных мероприятий 

 

Ответственные за 

выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Ответственные за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий — 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области 

- Зыкова Елена Алексеевна; 

Связь с муниципальной 

программой 

Муниципальная программа «Комплексные меры по 

профилактике терроризма и экстремизма в 

муниципальном образовании «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных 

мероприятий  

 

№

 п/п 
Наименование показателя 

Единиц

а 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

2024 год 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 
2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Разработка и изготовление наглядно-

агитационной продукции  

ед 
70 100 100 100 

2 Мероприятия связанные с  

обеспечением мер по 

антитеррористической защищенности 

ед 

20 30 30 30 



10 

 

Раздел 5. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифрова

ть) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация аппаратно-

программного комплекса "Безопасный город"» 

 

3.1 Расходы на 

проведение 

мероприятий по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 
местного 
бюджета 

1 337 000,00 931 000,00 203 000,00 203 000,00 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 

 

Всего 
1 337 000,00 931 000,00 203 000,00 203 000,00 

Средства 
местного 
бюджета 

1 337 000,00 931 000,00 203 000,00 203 000,00 

4. Комплекс процессных мероприятий  «Меры информационно-пропагандистского обеспечения 

профилактики терроризма и экстремизма» 

 

4.1       Разработка и 

изготовление 

наглядно-

агитационной 

продукции 

антитеррористич

еской 

направленности 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Средства 

местного 

бюджета 

20 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 

 

Всего 

20 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 

Всего по муниципальной программе Всего 
1 357 000,00 931 000,00 213 000,00 213 000,00 

Средства 
местного 
бюджета 

1 357 000,00 931 000,00 213 000,00 213 000,00 

 

                                                                                                                                                          


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

